---

††† **16:16 Christi.** Id est quæ in Christo confidunt, non in alia re. ‡‡‡ **16:17 Ut observetis.** Pseudoapostolos tangit, quos in tota Epistola cavendos esse monet. ¶¶¶ **16:19 Vestra enim.** Ideo moneo vos vitare illos, quia vestra fides et obedientia ubique laudatur: quia estis in capite mundi, et sic exemplo vestro jam possent alii corrumpi. Vel, rogo vos vitare illos, quia leviter obdistis, quod bonum est, et inde gaudeo; sed volo ut sitis sapientes in bono discernendo, et sine aliqua parte mali. \* **16:20 Deus autem.**

Vos sitis sapientes: Deus autem **conterat Satanam**, id est falsos prædicatores, vel quemlibet vobis adversantem hominem, vel diabolum. **Sub pedibus.** Ut caput, id est primos motus suggestionum contemnatis, et si diabolus est, conteratis ejus caput sicut Evæ in figura Ecclesiæ, vel sensualitatis dictum est. **Gratia.**

Gratiam quam promisit in adventu suo, jam optat eis. † **16:21 Salutat vos.** Quasi dicat: Tot et tanti congaudent vestro cœpto, et ideo perseverare vos decet.

**23** Salutat vos Cajus hospes meus, et universa ecclesia. Salutat vos Erastus arcarius civitatis, et Quartus, frater.<sup>‡</sup>

**24** Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

**25** Ei autem, qui potens est vos confirmare juxta Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi, secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti<sup>§</sup>

**26** (quod nunc patefactum est per Scripturas prophetarum secundum præceptum æterni Dei, ad obediendum fidei), in cunctis gentibus cogniti,<sup>\*\*</sup>

**27** soli sapienti Deo, per Jesum Christum, cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.<sup>††</sup>

---

<sup>‡</sup> **16:23 Et universa.** Supra dixerat omnes Ecclesias; sed hic dicit Ecclesiam alterius provinciæ, unde Caius erat. <sup>§</sup> **16:25 Ei autem.** Sic ego vos moneo. Ei autem qui potest vos confirmare, sit gloria, a quo solo bono sunt bona omnia; in quo epistolæ notatur summa, quia hic principaliter intendit Apostolus illos monere ut omnia attribuant gratiæ Dei. **Secundum revelationem.** Mysterium dicit incarnationem Christi, etc., quæ æternis temporibus erant abscondita: quia licet ex aliqua parte antiquis patribus fuissent cognita, plene tamen a nullo fuerunt scita, quousque suo tempore per ipsum Christum sunt revelata. <sup>\*\*</sup> **16:26 Per Scripturas prophetarum.** Ab eo reseratas, testimonium dantes huic prædicationi. **Patefactum** in cunctis gentibus ad obediendum, id est ut obediant fidei bene operando. **Taciti** aliis, sed cogniti soli Deo: quia etsi sit modo hominibus revelatum, tamen soli Deo cognitum est, quia solus novit cur ita factum est. In quo reprimit inquisitores qui quærunt cur tantum distulit Deus? cur tot gentes perire permisit. <sup>††</sup> **16:27 Cui honor.** AUG. Quod additur: Cui gloria, etc., usque ad quia per eum innotuit hominibus Deus Trinitas, quod est mysterium.